[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕ-ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2018 г.                                                                                № 64
ст-ца Алексее-Тенгинская

Об организации  и принятии мер по оповещению
населения и подразделений Государственной противопожарной
 службы МЧС России о пожаре на территории
Алексее-Тенгинского сельского

 поселения Тбилисского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде​рации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 22 февраля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», а также в целях организации  и принятия мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России о пожаре  на территории  Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района, руководствуясь       статьей 31 устава Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения, а также подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России о пожаре на территории Алексее-Тенгинского  сельского поселения Тбилисского района (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района, обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с прилагаемым Порядком Порядок оповещения и информирования населения, а также подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России о пожаре на территории Алексее-Тенгинского  сельского поселения Тбилисского района.

3. Главному специалисту администрации Алексее-Тенгинского сельского     поселения Тбилисского района Н.Н. Цапенко обеспечить выделение средств, необходимых для приобретения и поддержания в работоспособном состоянии технических средств оповещения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за     собой.

5. Эксперту администрации Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Алексее-Тенгинского  сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Алексее-Тенгинского сельского
поселения Тбилисского района

М. В. Епишов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Алексее-Тенгинского сельского
поселения Тбилисского  района

от ______________________, №_____

«Об организации  и принятии мер по оповещению населения и

подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России
о пожаре на территории Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района»
Проект составлен и внесен:
Экспертом администрации

Алексее-Тенгинского сельского

поселения Тбилисского района

Е.Н. Ковалева
Проект согласован:

Глава Алексее-Тенгинского сельского

поселения Тбилисского района

М. В. Епишов
главный специалист

Алексее-Тенгинского сельского

поселения Тбилисского района

Н. Н. Цапенко
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Алексее-Тенгинского сельского
поселения Тбилисского района

от __________________ № ____
ПОРЯДОК
оповещения и информирования населения Алексее-Тенгинского сельского  поселения Тбилисского района и подразделений Государственной
противопожарной службы МЧС России о пожаре на территории Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района и подразделений Государственной противопожарной службы МЧС России о пожаре на территории Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского района (далее – оповещение).

1.2. Организация оповещения является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов и информации о пожаре с целью сохранения жизни и здоровья населения.
        1.3. Оповещение организуется на основе использования ресурса и технических средств оповещения и связи поселения.

       1.4. Оповещение подразделений государственной противопожарной службы МЧС России о пожаре осуществляется по средствам телефонной связи – «01»
       1.5. Основными задачами оповещения являются:

       - обеспечение своевременного доведения до организаций и населения, которым угрожает опасность, сигналов и информации о пожаре;

       - информирование сил ГПО о возникновении пожара;

        - предоставление населению информации по порядку эвакуации в конкретной пожароопасной ситуации.

2. Сигналы оповещения.  Порядок оповещения
и информирования населения
       2.1. Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, является передача речевой информации с использованием сетей проводного вещания, радиовещания и телевидения, передвижных звуковых устройств.
         2.2. Предупреждение организаций и населения о непосредственной угрозе пожаров, о принятии своевременных мер защиты проводит администрация   Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского  района (далее – Администрация) на основании информации, полученной от лиц, обнаруживших пожар.

        2.3. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения, являющийся командой для проведения определенных мероприятий Администрацией, руководителями предприятий, учреждений и организаций, а также населением.
         2.4. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

        2.5. Получение сигнала «Внимание всем!» предупреждает население и организации о необходимости включения радиоприемников или телевизионных приемников для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводится в готовность к передаче информации вся система оповещения о пожаре.

        2.6. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного, радио и телевизионного вещания.

        2.7. Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту нахождения в кратчайшие сроки.

2.8. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на ведущего специалиста администрации Алексее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского  района.

2.9. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналу оповещения передаются по команде ответственного ведущего специалиста Администрации. Допускается двух-трехкратное повторение речевого сообщения.

2.10. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется с помощью:

электромеханических сирен, существующих каналов телерадиовещания;

электромегафонов и других вспомогательных технических средств связи и оповещения;

на транспортных средствах с использованием громкоговорителей.

Глава  Алексее-Тенгинского сельского

поселения Тбилисского района

М. В. Епишов